
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии:, Членов Комиссии:

в присутствии посредством видеоконференцсвязи:

представителя ООО «РЕСУРС» -

представителя Министерства образования Оренбургской области –

представителя ООО «Интеркомп» -

представитель Государственного казенного учреждения Оренбургской области
«Центр организации закупок» на рассмотрение жалобы не явился, о дате, времени
и месте рассмотрения извещен,

рассмотрев жалобу ООО «РЕСУРС» на действия комиссии по осуществлению
закупок Министерства образования Оренбургской области при проведении
электронного аукциона на 56-2023-нр51690 на поставку оборудования по созданию
и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей в рамках федерального проекта «Современная
школа» национального проекта «Образование» (номер извещения №
0853500000323000065),

 

УСТАНОВИЛА:

 

07.02.2023 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «РЕСУРС»
(далее – Заявитель, Общество) на действия комиссии по осуществлению закупок
Министерства образования Оренбургской области (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона на 56-2023-нр51690 на поставку оборудования
по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования
естественно-научной и технологической направленностей в рамках федерального
проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» (номер
извещения № 0853500000323000065) (далее – электронный закупка).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст. 106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчикам, Уполномоченному органу - Государственному
казенному учреждению Оренбургской области «Центр организации закупок»
выставлено требование о приостановлении осуществления закупки в части
заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Представитель Заявителя пояснил, что заявка Общества (идентификационный
номер № 113450116) была отклонена комиссией по осуществлению закупок
Заказчика с указанием следующего основания: «Несоответствие требованиям



нормативных правовых актов, принятых в соответствии с ст. 14 Закона № 44-ФЗ
(Отклонение по п. 4 ч. 12 ст. 48 Закона № 44-ФЗ) Несоответствие требованиям,
установленным в извещении об осуществлении закупки и требованиям
предусмотренным постановлением Правительства  Российской Федерации от
16.11.2015 № 1236 "Об установлении запрета на допуск программного обеспечения,
происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд"». Между тем, в заявке
Общества представлены все сведения о качестве, технических характеристиках
оборудования, его безопасности, функциональных характеристиках
(потребительских свойствах), в соответствии с техническим заданием. Общество в
пункте «Предустановленная операционная система» декларирует операционную
систему «РЕД СОФТ РЕД» ОС «Рабочая станция», зарегистрирована в едином
реестре российских программ для ЭВМ и баз данных Минцифры России (№ 3751)».
Данная операционная система соответствует требованием, установленных
запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

Представитель Заказчика жалобу просил признать необоснованной, пояснил, что 
в извещении о проведении закупки установлены запрет «Постановление
Правительства РФ от 16.11.2015 N 1236 "Об установлении запрета на допуск
программного обеспечения, происходящего из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд"»
и запрет «Постановление Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 "Об установлении
запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для государственных и
муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными
лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны страны и
безопасности государства"».

В соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 16.11.2015 N
1236 «Об установлении запрета на допуск программного обеспечения,
происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Постановление
Правительства № 1236), подтверждением происхождения программ для
электронных вычислительных машин и баз данных Российской Федерации является
наличие  реестре российского программного обеспечения сведений о таких
программах, а также подтверждением соответствия программ, установленным
настоящим постановлением, является указание участником закупки в составе
заявки на участие в закупке порядковых номерах реестровых записей в реестре
российского программного обеспечения или реестре евразийского
программного обеспечения.

При этом, соответствующий пункт «Информация и документы, предусмотренные
нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14
Федерального закона 44-ФЗ» заявки Заявителя содержит только документы,
подтверждающие страну происхождения товара, а документы и информация о
происхождении происхождения программ данном разделе Заявителем не
предоставлена. Кром того, участником закупки в предложении не указано



наименование страны происхождения программного обеспечения, лишь только
страна происхождения предлагаемого к поставке товара.

В этой связи комиссией по осуществлению закупки Заказчика принято решение об
отклонении заявки Заявителя.

В представленных письменных пояснениях, Уполномоченный орган поддержал
доводы Заказчика, просил признать жалобу необоснованной.

Представитель Победителя пояснил, что в заявке на участие в закупке им были
предоставлены необходимые документы, подтверждающие соответствие
установленным в извещении о проведении закупки запретам.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст. 99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, заслушав доводы
сторон, пришла к следующим выводам:

26.01.2023 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение об электронном аукционе на 56-2023-нр51690 на поставку
оборудования по созданию и функционированию в общеобразовательных
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров
образования естественно-научной и технологической направленностей в рамках
федерального проекта «Современная школа» национального проекта
«Образование» (номер извещения № 0853500000323000065).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 17 850 000,00 рублей.

Согласно ч. 1 ст. 49 Закона о контрактной системе, электронный аукцион
начинается с размещения в единой информационной системе извещения об
осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,
подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

В соответствии с п. 15 ч. 1 ст. 42 Закона о контрактной системе, при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении
закупки, содержащее следующую информацию: информация об условиях, о
запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно



выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие условия,
запреты и ограничения установлены в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона.

В извещении о проведении электронного аукциона № 0853500000323000065
установлены запрет «Постановление Правительства РФ от 16.11.2015 N 1236 "Об
установлении запрета на допуск программного обеспечения, происходящего из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд"» и запрет «Постановление Правительства
РФ от 30.04.2020 № 616 "Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства"».

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 07.02.2023 г. № ИЭА1, заявка Заявителя (идентификационный номер
№ 113450116) отклонена с указанием следующего основания «Несоответствие
требованиям нормативных правовых актов, принятых в соответствии с ст. 14 Закона №
44-ФЗ (Отклонение по п. 4 ч. 12 ст. 48 Закона № 44-ФЗ) Несоответствие требованиям,
установленным в извещении об осуществлении закупки и требованиям
предусмотренным постановлением Правительства  Российской Федерации от
16.11.2015 № 1236 "Об установлении запрета на допуск программного обеспечения,
происходящего из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд"».

В п. 2(2) Постановления Правительства № 1236 установлено:

«подтверждением происхождения программ для электронных вычислительных
машин и баз данных из Российской Федерации является наличие в реестре
российского программного обеспечения сведений о таких программах для
электронных вычислительных машин и баз данных;

подтверждением, что программа для электронных вычислительных машин и баз
данных относится к государству - члену Евразийского экономического союза, за
исключением Российской Федерации, является наличие в реестре евразийского
программного обеспечения сведений о таких программах для электронных
вычислительных машин и баз данных.

Подтверждением соответствия программ для электронных вычислительных машин и
баз данных требованиям, установленным настоящим постановлением, является
указание участником закупки в составе заявки на участие в закупке порядковых
номеров реестровых записей в реестре российского программного обеспечения
или реестре евразийского программного обеспечения».

Материалами дела установлено, что Заявителем в составе заявки не
предоставлены порядковые номера реестровых записей реестра российского
программного обеспечения или реестра евразийского программного
обеспечения, что не соответствует требованм Постановления Правительства №



1236.

Проанализировав материалы дела, Комиссия Оренбургского УФАС России
приходит к выводу о том, что основания для признания неправомерными действий
комиссии по осуществлению закупки Заказчика в части отклонения заявки
Заявителя по указанному в протоколе подведения итогов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) основанию, отсутствуют.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «РЕСУРС» на действия комиссии по осуществлению закупок
Министерства образования Оренбургской области при проведении электронного
аукциона на 56-2023-нр51690 на поставку оборудования по созданию и
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей в рамках федерального проекта «Современная
школа» национального проекта «Образование» (номер извещения №
0853500000323000065) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев.


